
 
 

 

1 
 

Delibera n. 31/2016 

Attuazione delibera n. 96/2015 – Precisazioni. 

 

L’Autorità, nella sua riunione del 23 marzo 2016 

 

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, 
nell’ambito delle attività di regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla 
legge 14 novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di 
seguito: Autorità); 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento in prima attuazione dei procedimenti per la 
formazione delle decisioni di competenza dell’Autorità e per la partecipazione 
dei portatori di interesse, approvato con delibera n. 5/2014 del 16 gennaio 
2014; 

VISTA la delibera n. 96/2015 del 13 novembre 2015, recante “Criteri per la 
determinazione dei canoni di accesso e utilizzo dell’infrastruttura ferroviaria”; 

VISTE le misure di regolazione di cui all’allegato 1 alla citata delibera n. 96/2015, e in 
particolare: 

 la Misura 50 (“Rendiconti di Separazione Contabile”); 

 l’Allegato A, Tabella 1- Sezione A: “Separazione Contabile: Prospetti di 
Conto economico e Rendiconti Patrimoniali; 

 la Misura 54 (Obblighi per gli Operatori di Impianto di cui alla Tipologia A: 
Rendiconti di Separazione Contabile); 

 l’Allegato B - Tabella 1 - Sezione A: “Separazione Contabile per Operatore 
di impianto: Prospetti di Conto economico e Rendiconti Patrimoniali” 

VISTA la delibera n. 28/2016 dell’8 marzo 2016, recante “Attuazione delibera n. 
96/2015 – Differimento di termini e altre misure”; 

RITENUTO  al fine di evitare possibili ulteriori dubbi interpretativi rispetto a quanto fissato 
al punto 2 della delibera n. 28/2016, di fornire l’aggiuntiva precisazione che, 
nei prospetti di contabilità regolatoria SC1, SC2, RC1 , contenuti nell’allegato 1 
alla delibera n. 96/2015, nella parte relativa ai conti economici, il termine 
“costo del capitale impiegato”, deve intendersi quale “remunerazione del 
capitale investito”, mentre nella parte relativa allo stato patrimoniale rimane 
invariato il riferimento al termine “capitale impiegato”; 

 

 



 
 

 

2 
 

 

su proposta del Segretario generale 

 

DELIBERA 

Nei prospetti di contabilità regolatoria SC1, SC2 e RC1, contenuti nell’allegato 1 alla delibera n. 
96/2015 del 13 novembre 2015, nella parte relativa ai conti economici, il termine “costo del 
capitale impiegato”, deve intendersi quale “remunerazione del capitale investito”, mentre nella 
parte relativa allo stato patrimoniale rimane invariato il riferimento al termine “capitale 
impiegato”. 

 

Torino,  23 marzo 2016          

 

 Il Presidente 
 Andrea Camanzi 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Dichiaro che il presente documento informatico è conforme all’originale cartaceo ed è firmato 
digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005.  
                 Il Presidente  

           Andrea Camanzi 

 


		2016-03-24T12:59:01+0100




